
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO III - SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

DETERMINAZIONE

N. 1091  del  06/08/2018

Oggetto : ACCORDO  QUADRO  PER  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  MESSA  IN  SICUREZZA

DELLA RETE VIARIA COMUNALE - APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE..

CIG 7581762BEB. 

IL DIRIGENTE

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ( T.U.E.L.);

Visto il  Decreto Sindacale n. 40664/U del  02/07/2018  con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
dirigente per l’assolvimento delle funzioni di direzione di pertinenza del Dipartimento III;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27/02/2018, avente ad oggetto l’approvazione del bilancio
finanziario  di  previsione  per  gli  esercizi  2018–2020  e  suoi  allegati,  del  DUP  -  Documento  Unico  di
Programmazione;

Premesso: 
• che risulta necessaria l'esecuzione di interventi specifici e di dettaglio sulla rete stradale del territorio

comunale atti a garantire, con continuità, la manutenzione ordinaria del corpo stradale e a consentire
regolare fruibilità e contestuale salvaguardia della pubblica incolumità, ponendo attenzione alla tempistica
contrattuale oltre che alla qualità nell’esecuzione; 

• che il Dipartimento III – Lavori Pubblici del Comune di Terracina intende promuovere, attraverso Accordo
Quadro ai cui all’art. 54 del D.Lvo 50/2016 e smi, l’individuazione di un operatore economico a cui affidare
la manutenzione ordinaria e la  messa in  sicurezza  delle  strade e marciapiedi  ricadenti all’interno del
territorio comunale;

Considerato che l’ufficio ha predisposto un progetto per “Lavori di manutenzione ordinaria e messa in sicurezza
delle strade comunali ” composto da: “Analisi Nuovi Prezzi”, “Disciplinare di gara”, “Capitolato Speciale d’Appalto –

parte amministrativa e parte tecnica”, “Elenco
strade”,  “Allegato  Prezziario  Regione  Lazio
2012”,  con  un  impegno  economico
complessivo stimato di € 500.000,00 per due
anni di interventi e Quadro Economico come
a seguito specificato:

LAVORI
Stima importo lavori massimo raggiungibile € 401.000,00

di cui per sicurezza € 15.000,00
di cui per manodopera € 53.240,23

SOMME A DISPOSIZIONE
Spese tecniche e supporto al RUP (IVA compresa) € 10.555,00
IVA sui lavori € 88.220,00
Contributo ANAC € 225,00

TOTALE € 99.000,00
TOTALE COMPLESSIVO € 500.000,00



Accertata l’esigenza di provvedere all’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria della rete stradale del 
territorio del Comune di Terracina per il periodo 2018-2019;

Ritenuto: 
• che tra gli istituti giuridici previsti dalla normativa vigente, l’accordo quadro, ex art. 54 del d.lgs. 50/16,

nello stabilire le condizioni che resteranno in vigore per tutta la sua durata e che regoleranno i successivi
contratti/ordini, senza peraltro impegnare in alcun modo l’ente pubblico comunale ad effettuare richieste
nei limiti di importo definiti dall’accordo stesso, sia l’istituto che meglio risponde alle esigenze di bilancio e
di difficoltà di preventiva programmazione e definizione degli interventi necessari, ma che al contempo
conferisca continuità ai lavori di manutenzione ordinaria della rete stradale comunale; 

• che a tal riguardo il progetto di cui al presente provvedimento costituisce il documento che coordina ed
armonizza  l'esecuzione  dei  lavori  attivabili  dall'Amministrazione  aventi come finalità  la  manutenzione
ordinaria della rete viaria del Comune di Terracina, e che pertanto, il relativo Quadro tecnico Economico
rappresenta  una  analisi  economica  necessaria  per  stabilire,  ai  fini  della  procedura  di  gara,  il  valore
complessivo massimo dell'appalto; 

Ritenuto di impostare la gara in oggetto attraverso una "procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando" ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. c) e art. 63 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.
previa acquisizione delle disponibilità attraverso Manifestazione di Interesse;

Valutato altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del minor prezzo, determinato ai sensi
dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante ribasso sull'importo dei prezzi unitari posti a base di gara; 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di  affidamento dei  contratti pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o determinano di
contrarre,  in conformità ai  propri  ordinamenti, individuando gli  elementi essenziali  del  contratto e i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 si specifica: 
a)  il  fine che con il  contratto si intende perseguire è di  mantenere in condizioni  di sicurezza l'assetto

stradale comunale; 
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento di un Accordo Quadro per i "lavori di manutenzione ordinaria e

messa in sicurezza della rete viaria comunale" del territorio di Terracina; 
c) le clausole ritenute essenziali vengono indicate nel Capitolato speciale d’appalto (parte amministrativa e

parte tecnica) allegato alla presente e parte integrante della documentazione tecnica elaborata;
d) le modalità di scelta del contraente, in funzione dell’importo dell’opera sono le seguenti: procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. c) e art. 63 del Decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, con il  criterio del  minor prezzo, determinato ai  sensi dell'art.  95,  comma 4, del D. Lgs.  n.
50/2016 mediante ribasso unico sull'importo dei prezzi dall’elenco prezzi posto a base di gara, con applicazione
dell’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse determinata con uno dei metodi di cui all’art. 97
comma 2, lett. a), b), c), d), e) del D. Lgs. n. 50/2016, da sorteggiare, in sede di gara, dopo l’apertura delle offerte;
e) si procederà al sorteggio in seduta pubblica, in data da stabilirsi successivamente, presso l’ufficio LL.PP. del
Comune  di  Terracina,  di  n.  20  operatori  economici  a  cui  trasmettere  l’invito  a  presentare  un’offerta,  previa
pubblicazione di manifestazione di interesse per la categoria attinente ai lavori da eseguire e aventi, disponibilità
documentata di una sede operativa ad una distanza massima dal Comune di Terracina tale da garantire il pronto
intervento entro n. 1 -una- ora dalla segnalazione; 



f) il  corrispettivo dell’accordo quadro è dato a misura ai sensi  dell’art.3 comma 1 lettera e) del  D.Lgs.
n°50/2016 e che lo stesso avrà durata pari a mesi 24 (ventiquattro) prorogabili di altri mesi 6 (sei) dalla data di
sottoscrizione o in subordine, sino all’esaurimento dell’importo contrattuale complessivo conseguente al ribasso
d’asta proposto dall’aggiudicatario; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di affidamento non
può essere scomposto in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituente un lotto funzionale unitario non
frazionabile  o  ulteriormente  suddivisibile  in  termini  fisici  o  prestazionali  senza  compromettere  l’efficacia
complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva); 

Ritenuto pertanto che ricorrono i presupposti per appaltare i lavori di “lavori di manutenzione ordinaria e messa
in sicurezza della rete viaria comunale”; 

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, ai sensi della Delibera ANAC n. 1300/2017 del
20 dicembre 2017, in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della L. 23/12/2005 n. 266 per l’anno 2018 ( G.U. n. 45
del 23/02/2018), la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di € 225,00, quale quota contributiva a favore
dell’Autorità stessa; 

Considerato che la somma per il pagamento del contributo da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione con
sede in Roma Via M. Minghetti n. 10- 00187 Roma- Cod Fisc.  97584460584 pari ad € 225,00 trova copertura
finanziaria al Cap. 357 del Bilancio comunale con competenza 2018; 

Rilevata la originalità e la articolazione dei lavori e la tipologia di affidamento (Accordo Quadro) che permette
elevata flessibilità in ragione della impossibilità di conoscere preventivamente i lavori effettivamente necessari e la
loro articolazione, talché risulta non misurabile il numero e l'entità dei subcontratti che verranno effettivamente
stipulati nel biennio considerato; 

Dato atto che, alla luce di quanto precede, non è possibile stabilire l'importo dei singoli subcontratti e l'effettiva
necessità di bilancio, talché la verifica di copertura finanziaria. verrà effettuata di volta in volta in presenza della
necessità di attivare uno o più subcontratti, in coerenza con quanto previsto dall'art. 54 del D. Lgs n. 50/2016; 

Considerato che in mancanza di specifica copertura la richiesta di espletamento del singolo servizio non verrà
inoltrata  e  di  conseguenza non si  darà  corso  ad alcuna attività,  come chiaramente indicato nel  Bando e nel
Disciplinare di gara, e pertanto non si genererà alcun costo per l'Amministrazione; 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2012, n. 50; 
Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore; 

DETERMINA
Per le motivazioni in narrativa espresse

1, Di approvare il progetto rimesso dall’ufficio Lavori Pubblici del Dipartimento III del Comune di Terracina
composto  dai  seguenti  elaborati:   “Analisi  Nuovi  Prezzi”,  “Disciplinare  di  gara”,  “Capitolato  Speciale
d’Appalto – parte amministrativa e parte tecnica”, “Elenco strade”, “Allegato Prezziario regione Lazio 2012”

2. Di approvare il quadro economico come a seguito rimesso:

LAVORI
Stima importo lavori massimo raggiungibile € 401.000,00

di cui per sicurezza € 15.000,00
di cui per manodopera € 53.240,23

SOMME A DISPOSIZIONE
Spese tecniche e supporto al RUP (IVA compresa) € 10.555,00
IVA sui lavori € 88.220,00
Contributo ANAC € 225,00

TOTALE € 99.000,00
TOTALE COMPLESSIVO € 500.000,00



3. DI DARE ATTO che il Quadro Economico descrittivo del progetto dell'importo totale presunto pari ad €
500.000,00, è rappresentativo del valore complessivo massimo dell'appalto e che gli  impegni di spesa
relativi  ai  singoli  subcontratti potranno  essere  o  meno assunti successivamente  all'aggiudicazione,  in
ragione delle effettive necessità maturate dall'Amministrazione e nel rispetto delle effettive disponibilità di
bilancio. 

4. DI STABILIRE che per l’affidamento "lavori di manutenzione ordinaria e messa in sicurezza della rete
viaria  comunale"per  il  biennio  2018/2019”  si  procederà  mediante  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione di un bando ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. c) e art. 63 del Decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, al fine di individuare un operatore economico unico esecutore al quale appaltare i lavori in
oggetto, con idonei sub affidamenti, successivamente alla stipula di un “Accordo Quadro” con l’operatore
economico aggiudicatario. 

5. DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

• a)  il  fine che con il  contratto si  intende perseguire  è  di  mantenere in  condizioni  di  sicurezza
l'assetto stradale comunale; 

• b) l’oggetto del  contratto è l’affidamento di  un Accordo Quadro per i  "lavori  di  manutenzione
ordinaria e messa in sicurezza della rete viaria comunale" del territorio di Terracina; 

• c)  le  clausole  ritenute  essenziali  vengono  indicate  nel  Capitolato  speciale  d’appalto  (parte
amministrativa e parte tecnica) allegato alla presente e parte integrante della documentazione
tecnica elaborata;

• d)  le  modalità  di  scelta  del  contraente,  in  funzione  dell’importo  dell’opera  sono  le  seguenti:
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. c)
e art. 63 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con il criterio del minor prezzo, determinato
ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante ribasso unico sull'importo dei prezzi
dall’elenco prezzi posto a base di gara, con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte
anormalmente basse determinata con uno dei metodi di cui all’art. 97 comma 2, lett. a), b), c), d),
e)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  da  sorteggiare,  in  sede di  gara,  dopo l’apertura  delle  offerte;  e)  si
procederà al sorteggio in seduta pubblica, in data da stabilirsi successivamente, presso l’ufficio
LL.PP. del Comune di Terracina, di n. 20 operatori economici a cui trasmettere l’invito a presentare
un’offerta, previa pubblicazione di manifestazione di interesse per la categoria attinente ai lavori
da eseguire e aventi, disponibilità documentata di una sede operativa ad una distanza massima di
40 km dalla sede municipale del Comune di Terracina (al fine di garantire il  pronto intervento
entro n. 1 -una- ora dalla segnalazione, come richiesto nel CSA), dandone apposito preavviso a
mezzo PEC con congruo anticipo; 

• e) il corrispettivo dell’accordo quadro è dato a misura ai sensi dell’art.3 comma 1 lettera e) del
D.Lgs. n°50/2016 e che lo stesso avrà durata pari a mesi 24 (ventiquattro) prorogabili di altri mesi
6 (sei) dalla data di sottoscrizione o in subordine, sino all’esaurimento dell’importo contrattuale
complessivo conseguente al ribasso d’asta proposto dall’aggiudicatario; 

6. DI STABILIRE che con determinazioni dirigenziali successive all’aggiudicazione definitiva della gara, si
affideranno  in  tutto  od  in  parte  i  lavori  contenuti  nell'accordo  quadro  all’operatore  economico
aggiudicatario e che solo in tale fase verranno assunti i necessari impegni di spesa, che potranno essere
annualmente pari od inferiori al limite massimo indicato nel quadro economico, in relazione alle effettive
disponibilità di bilancio e/o alla effettiva articolazione dei lavori. 

7 DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 a carico del Bilancio 2018 Cap. 357,
la somma per il pagamento del contributo da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in
Roma Via M. Minghetti n. 10 - 00187 Roma- Cod Fisc. 97584460584 pari ad € 225,00 trova copertura
finanziaria al Cap. 357 del Bilancio 2018. 

8. DI DARE ATTO che si provvederà al finanziamento della spesa mediante fondi del bilancio comunale
nella misura in cui saranno disponibili. 

9.  DI  PUBBLICIZZARE  la  procedura  di  gara  mediante  la  Pubblicazione  all’albo  pretorio  on  line  e
Pubblicazione sul sito internet dell’Amministrazione Comunale www.comune.terracina.lt.it

10. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’ing. Corrado COSTANTINO.



11. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell'art. 32 del L. 18 giugno 2009, n° 69;
-  vine  trasmessa  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  gli  adempimenti  di  cui  all'art.  39  del  vigente
regolamento di contabilità,
- va annotata nel registro delle determinazioni, conservato dalla segreteria generale.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente (*)

Corrado Costantino

__________________________________________________________________________________

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)

dott. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


